Si quis dixerit, propter haeresim, aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam a conuge dissolvi posse matrimonii vinculum: anathema sit.

Si quis dixerit, matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi: anathema sit.

Si quis dixerit, statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel coelibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut coelibatu, quam jungi matrimonio: anathema sit.

Si quis dixerit, prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam ab ethnicorum superstitione profectam; aut benedictiones et alias caeremonias, quibus ecclesia in illis utitur, damnaverit: anathema sit.

Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad judices ecclesiasticos: anathema sit.

2. Si Spiritus S. a Filio non procederet, nullomodo posset ab eo distingui. Etenim personae in divinis non distinguuntur realiter ab invicem nisi per relationes oppositas: quidquid enim in Deo absolute dicitur ad unitatem essentiae pertinet; aliunde relationes dispare, sed non oppositae, non sufficiunt ad multiplicandas personas; ita v. g. generatio activa et spiratio activa, quae sunt relationes dispare, non constituunt duas personas, sed unam tantum. Atqui relationes oppositae non dantur in divinis nisi relationes originis, quatenus una persona ab alia procedit; ergo Spiritus S. non realiter a Filio distinguitur, nisi ab eo procedat. "Quod ex hoc patet, ait S. Thomas, quia Pater habet duas relationes quarum una refertur ad Filium et alia ad Spiritum S.: quae tamen quia non sunt oppositae, non constituunt duas personas, sed ad unam tantum personam pertinent. Si autem in Filio et Spiritu S. non esset invenire nisi duas relationes, quibus uterque refertur ad Patrem, illae relationes non essent ad invicem oppositae, sicut neque dueae relationes, quibus Pater refertur ad illos. Unde sicut persona Patris est una, ita sequeretur quod persona Filii et Spiritus S. esset una, habens duas relationes oppositas duabus relationibus Patris. Hoc autem est haereticum, cum tollat fidem Trinitatis." Ex dictis in thesi generali, Spiritus S. procedit per modum volitionis seu amoris; atqui amor, etiam in homine, procedit non solum a voluntate sed etiam a cognitione objecti amati, juxta illud: "nil volitum quin praecognitum

tum." Ergo in Deo Spiritus S. debet procedere non solum a Patre, sed etiam a divina intellectione, seu a Verbo. Spiritus S. procedit a Patre et Filio tanquam ab unico principio et unica spiratione, licet sint duo spirantes. De fide est, ex definitione Conc. Florentini jam citata. Sensus hujus corollarii est, non esse in Patre et Filio duplicem vim spirativam, sed unam tantum, quae utriusque communis est; etenim in Deo omnia communia sunt, ubi non obstat relationis oppositio; atqui in producendo Spiritum S., Pater et Filius non sibi mutuo opponuntur; ergo producunt Spiritum S. per modum unius principii. Ex quo sequitur eos producere Spiritum unica spiratione; quum enim unica sit vis spirandi, utriusque communis, exerceri nequit nisi ab utroque simul agente. Ille autem actus vocatur spiratio, quia fit per modum volitionis seu amoris; amor enim est motus voluntatis ad rem amatam tendentis, qui imitatur flatum seu motum spirantis. Animadvertisit S. Thomas dici posse Spiritum S. *a Patre* procedere *per Filium*, non quidem eo sensu quod Filius sit instrumentum, aut minister Patrem adjuvans in processione Spiritus, sed quia Filius est origine medius inter Patrem et Spiritum, et a Patre habet quod possit spirare Spiritum.

LESSON XL

Vocabulary

- animadvertere**, -verti, -versus, *to notice, to recognize*
annullare, *to annul*
arbor, f., *tree*
attentare, *to attempt*
clam, *secretly*
clandestinus, *clandestine*
cohabitare, *to live together*
consiliare, *to advise*
consiliarius, m., *counselor*
consilium, n., *advice*
corruptela, f., *corruption*
denunciatio, f., *prohibition, publication*
efficax, *efficacious*
egressio, f., *egress, departure*
flos, m., *flower*
hortari (dep.), *to exhort*
immemorabilis, *immemorial*
imperium, m., *command*
impulsio, f., *force, impulsion*
inabilitis, *incapable*
inobedientia, f., *disobedience*
malitie, *maliciously*
mansio, f., *home, house*
minoratio, f., *lessening, diminishing*
missio, f., *act of sending, emission*
palam, *openly, publicly*
perpendere, -pendi, -pensus, *to weigh, to consider*

punire, -ivi, -itus, to punish

radius, m., ray

robur, n., strength, effect, force

sponsus, m., betrothed

suspendere, -pendi, -pensus, to suspend

vestigium, n., footstep

Idioms

1. *in posterum, in the future*
2. *non obstante, notwithstanding*
3. *tamdiu . . . quamdiu, till such time as, until*
4. *robur habere, to take effect*
5. *ex illo, since then*
6. *illud quidem . . . sed autem, to be sure . . . but still*
7. *pridie quam, the day before*

GRAMMAR

1. A clause in the subjunctive with or without **ut** follows **quam** after a comparative.

Hi viri veteriores sunt quam ut ad munus eligantur. These men are too old to be elected to office.

Injurias patiebatur potius quam clam ageret. He endured persecution rather than act secretly.

2. **Tantum abest**, *it is so far from* (being the case), takes two clauses in the subjunctive, each introduced by **ut**; one is the real subject of **abest**, the other depends on **tantum**.

Tantum abest ut superbus sit ut semetipsum defendere nolit. He is so far from being proud that he is unwilling to defend himself.

3. **Pridie quam**, *the day before*, governs the subjunctive.

Pridie quam errorem animadverterent, denunciatio jam facta erat. The day before they noticed their mistake, the publication had already been made.

EXERCISES

1. Amici nostri meliores fuerint quam ut aetate vetusta negligantur.
2. Tantum abest ut scopum suum attingant, ut eis vanum sit ulterius procedere.
3. Ex illo existimavimus periculum majus esse quam ut militia in territorio hoc retineatur.
4. Tantum abest ut tamdiu exspectet quamdiu lucrum justum facere possit, ut oleum ex olivis statim vendere velit.
5. Tantum abest ut clerici tuti sint in illa terra impudica, ut omnes in dies mortem infamem exspectent.
6. Sacerdos nomina sponsorum descriperat, pridie quam parochus novus adveniret.
7. Tantum abest ut rei malitiose puniti sint, ut aeque atque benigne a custodibus acti sint.
8. Tantum abest ut tacitus sit, ut per triginta annos falsis eorum tutoribus carcerem minetur.
9. Ille quidem aliquod pauperibus dederat, pridie quam episcopus adveniret, sed autem multo magis sibi servaverat.
10. Illud quidem pactum peculiare erat, sed autem perficere posset id quod polliceretur, si vehementius niteretur.
11. Legibus tyrannicis se subjecerunt potius quam domos suas perderent.
12. Pridie quam chirurgus baptizaretur, uxor sua quoque convertebatur.
13. Tantum abest ut virginis istae stultae sint, ut sapientiam praestantem exhibuerint.
14. Tantum abest ut liberi simus, ut omnes nostrum servi ex nativitate usque ad mortem simus.
15. Ex illo, pueri imprudentiores sunt quam ut magistra eis fidat.